EDITAL DE SELEÇÃO

CURSO |   ARTE, CULTURA, MEMÓRIAS E IDENTIDADES

A Associação Redes de Desenvolvimento da Maré, inscrita no CNPJ 08.934.089/0001-75, com sede na
Rua Sargento Silva Nunes, 1012 – Nova Holanda, Maré – Rio de Janeiro torna público, nos termos deste
edital, as normas e os procedimentos necessários para o processo de seleção e classificação de
candidatos ao seu curso de Arte, Cultura, Memórias e Identidades, do eixo Arte, Cultura, Memórias e
Identidades, para o ano de 2023.

1. DO CURSO:

1.1. Será oferecido um total de 50 vagas, no curso Arte, Cultura, Memórias e Identidades. A formação
tem por objetivo ampliar a experiência artística e cultural dos alunos, aumentar a capacidade de
compreensão, imaginação e ação no mundo por meio das artes, da cultura e da identidade local,
fomentar debates críticos em torno do racismo estrutural e atuar para diminuir visões estereotipadas
e preconceituosas sobre a favela. O curso é gratuito e aberto para todas as pessoas, em especial
artistas, produtores culturais e moradores do Conjunto de Favelas da Maré.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1. A inscrição deverá ser realizada no período de 02/05/2023 a 12/05/2023, através do formulário
https://enketo.ona.io/x/aptZl2No.

2.2. Incentivo a candidatura de:
a) Mulher;
b) Pessoa Negra;
c) Morador (a) da Maré;
d) Pessoa com deficiência;
e) LGBTQIA+.

3. DO CRONOGRAMA:

Data: Tema: Professor/facilitador:
18 de maio de
2023

Aula Inaugural - Arte, Cultura, Memórias e Identidades no
contexto da Maré

Eliana Sousa Silva e
Helena Edir

25 de maio de
2023

Arte - Conceitos, construções e processos artísticos Jean Azuos e Wallace
Lino

01 de junho de
2023

Cultura - O que aprendi com as mais velhas e velhos da cultura
brasileira

Marcus Faustini

08 de junho de
2023

Memórias - Vozes que precisam ser ouvidas Eliana Alves Cruz

https://enketo.ona.io/x/aptZl2No

15 de junho de
2023

Identidades - Construções de identidades, processos e contra
hegemonias

Jailson de Souza e Silva

22 de junho de
2023

Aula de Encerramento - Arte, Cultura, Memórias e Identidades e
perspectivas de futuro

Edson Diniz e Ernani
Alcides

4. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO:

4.1. Os/as candidatos/as serão selecionados classificados a partir da avaliação das informações
disponibilizadas no formulário, que buscará identificar o interesse da candidata no curso e a
disponibilidade de horário para participar de todas as aulas e demais atividades.

5. DOS RESULTADOS:

5.1. Os candidatos e candidatas selecionados para o curso serão avisados por e-mail.

6. DA MATRÍCULA E DO INÍCIO DAS AULAS:
6.1. A matrícula será realizada no período de 02/05/2023 até 12/05/2023.

6.2. As aulas terão início no dia 18/05/2023 com término em 22/06/2023.

7. DAS AULAS E DEMAIS ATIVIDADES:
7.1. As aulas ocorrerão presencialmente às quintas-feiras, de 18h30 às 21h30 na Rua Sargento Silva
Nunes, n.º 1012, Nova Holanda, Maré – Prédio Central.

7.2. O horário das aulas e a organização das atividades podem sofrer alterações, por motivos de força
maior.

8. DO CERTIFICADO:
8.1. Será fornecido certificado para os/as alunos/as com frequência igual ou superior a 75% das aulas.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS:
9.1. A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas do Processo Seletivo, contidas neste
edital.

9.2. Quaisquer situações não previstas neste edital, serão analisadas pela coordenação, juntamente
com a direção da Redes da Maré.

https://twitter.com/redesdamare